

## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年10月31日

上場会社名 菊水電子工業株式会社  
 コード番号 6912 URL <http://www.kikusui.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 一夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務支援関連部門管掌 (氏名) 齋藤 士郎  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

上場取引所 JQ

TEL 045-593-0200

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	3,626	—	25	—	△7	—	△173	—
20年3月期第2四半期	3,865	△5.3	148	△21.1	201	△8.3	78	△26.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	△18.63	—
20年3月期第2四半期	8.33	8.33

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
21年3月期第2四半期	9,986	868.19	8,117	868.19	80.9	868.19
20年3月期	10,683	893.76	8,370	893.76	78.0	893.76

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 8,080百万円 20年3月期 8,334百万円

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					年間
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
20年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00	18.00
21年3月期	—	0.00	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00	18.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

### 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,300	△11.5	50	△90.5	5	△99.1	△280	—	△30.08

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 新規 一社(社名 ) 除外 一社(社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注) 詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 有  
 (注) 詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

#### (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第2四半期 9,900,000株	20年3月期 9,900,000株
② 期末自己株式数	21年3月期第2四半期 592,685株	20年3月期 574,785株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	21年3月期第2四半期 9,320,344株	20年3月期第2四半期 9,414,318株

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成21年3月期の連結業績予想につきましては、平成20年5月15日に公表しました内容から変更しております。詳細につきましては、平成20年10月31日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 本資料に記載されている業績見通しの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安、原油をはじめとする素材価格の高騰、株価の下落や円高などの影響により企業収益は減少し、景気の先行き不透明感がさらに強まりました。

このような状況のもと、当社グループは、デジタル機器、先進電子部品、自動車電装及び環境関連の新エネルギー市場に積極的なソリューション営業活動を展開してまいりました。しかしながら、企業収益の減少などから、設備投資が抑制されたことにより、売上及び利益ともに厳しい状況となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は36億2千6百万円（前年同期比6.2%減）、営業利益は2千5百万円（前年同期比83.2%減）、経常損失は7百万円（前年同期は2億1百万円の経常利益）となりました。

また、投資有価証券評価損2億5千5百万円等を特別損失として計上した結果、四半期純損失は1億7千3百万円（前年同期は7千8百万円の純利益）となりました。

当社グループは、電子計測器、電源機器等の各種電子応用機器の製造、販売を行っているものであり、事業区分は一つであります。したがって、事業の種類別セグメント情報は開示しておりません。また、全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

なお、当社グループにおける製品群別事業概況は、次のとおりであります。

## 《電子計測器群》

次世代DVD対応製品の増産により、光デバイス用計測機器は、前年同期実績を上回ることが出来ましたが、安全関連試験機器は、自動化対応での動きがあったものの、設備投資抑制の影響を受けました。以上の結果、売上高は11億6千8百万円（前年同期比4.7%減）となりました。

## 《電源機器群》

環境・省エネルギーに関連する分野での設備投資により、大容量スイッチング直流電源や電子負荷装置は、前年同期実績を上回りましたが、注力市場である自動車電装市場での設備投資抑制の影響が大きく、厳しい結果となりました。

以上の結果、売上高は23億1千1百万円（前年同期比8.1%減）となりました。

## 《サービス・部品等》

サービス・部品等の売上高は、1億4千6百万円（前年同期比17.1%増）となりました。

また、上記に含まれる海外市場の事業概況は以下のとおりであります。

## 《海外市場》

米国市場では、サブプライムローン問題に端を発した米国経済の減速による設備投資の抑制により、前年同期実績を下回る結果となりました。

一方中国市場では、日系・外資系企業及び現地資本企業の特성에応じた営業活動の推進により、安全関連試験機器や直流・交流電源機器及び電子負荷装置などが好調に推移し、前年同期実績を上回る結果となりました。

その他アジア市場におきましては、デジタル機器、環境関連の新エネルギー市場を中心に、光デバイス用計測機器・直流電源機器・電子負荷装置の販売が堅調に推移し、前年同期実績を上回る結果となりました。

以上の結果、売上高は7億8千7百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

なお、前年同四半期増減率及び、前年同四半期の金額につきましては、参考として記載しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は、現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金並びに投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ6億9千6百万円減少し、99億8千6百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金並びに未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ4億4千3百万円減少し、18億6千9百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当及び四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末に比べ2億5千3百万円減少し、81億1千7百万円となりました。

### （キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億8千万円増加し、16億1千5百万円となりました。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、3億2千7百万円となりました。これは、売上債権の減少額7億1千3百万円及び投資有価証券評価損2億5千5百万円の計上等による資金の増加が、税金等調整前四半期純損失2億6千5百万円の計上、仕入債務の減少額1億7千4百万円や法人税等の支払額1億9千3百万円等による資金の減少を上回った結果によるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、2千7百万円となりました。これは、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還2億6千2百万円等による資金の増加が、有価証券の取得1億円及び有形固定資産の取得9千4百万円等による資金の減少を上回った結果によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、△1億7千4百万円となりました。これは、配当金の支払額1億6千6百万円と自己株式取得7百万円により資金が減少したことによるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成20年5月15日に「平成20年3月期決算短信」にて公表いたしました「平成21年3月期の業績予想（連結・個別）」を修正しております。

詳細は、本日別途開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

##### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

##### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

###### ① 四半期財務諸表に関する会計基準等の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

###### ② 棚卸資産の評価に関する会計基準の適用

「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号）を第1四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、主として原価法から原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の売上総利益及び営業利益は、5,121千円それぞれ減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失は、5,121千円それぞれ増加しております。

###### ③ 連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱いの適用

「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号）を第1四半期連結会計期間から適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響はありません。

###### ④ リース取引に関する会計基準等の適用

「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成5年6月17日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準第13号）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 平成6年1月18日 最終改正平成19年3月30日 企業会計基準適用指針第16号）を第1四半期連結会計期間から早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として計上しております。

また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

この変更による影響は軽微であります。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,632,916	1,435,388
受取手形及び売掛金	1,874,778	2,586,401
有価証券	2,802	99,880
商品	127	1,044
製品	396,221	407,195
原材料	507,332	473,944
仕掛品	314,309	294,568
その他	353,853	257,913
貸倒引当金	△2,919	△4,610
流動資産合計	5,079,421	5,551,726
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,733,096	1,733,096
その他(純額)	1,175,490	1,154,773
有形固定資産合計	2,908,587	2,887,870
無形固定資産	61,637	68,548
投資その他の資産		
投資有価証券	1,342,798	1,603,196
その他	598,105	576,196
貸倒引当金	△3,963	△3,964
投資その他の資産合計	1,936,940	2,175,427
固定資産合計	4,907,165	5,131,846
資産合計	9,986,587	10,683,572

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	698,476	836,371
未払法人税等	12,674	206,846
賞与引当金	181,411	210,737
役員賞与引当金	—	13,500
製品保証引当金	66,631	81,975
その他	327,503	381,410
流動負債合計	1,286,696	1,730,840
固定負債		
退職給付引当金	172,793	178,189
役員退職慰労引当金	6,769	6,569
その他	402,962	397,262
固定負債合計	582,525	582,021
負債合計	1,869,222	2,312,862
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,201,250	2,201,250
資本剰余金	2,737,648	2,737,648
利益剰余金	3,484,810	3,826,260
自己株式	△293,360	△286,244
株主資本合計	8,130,348	8,478,913
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△61,481	△154,888
為替換算調整勘定	11,679	10,505
評価・換算差額等合計	△49,801	△144,382
少数株主持分	36,818	36,179
純資産合計	8,117,364	8,370,710
負債純資産合計	9,986,587	10,683,572

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	3,626,443
売上原価	1,888,035
売上総利益	1,738,407
販売費及び一般管理費	1,713,404
営業利益	25,002
営業外収益	
受取利息	3,139
受取配当金	16,620
その他	8,425
営業外収益合計	28,186
営業外費用	
支払利息	2,714
売上割引	10,235
有価証券売却損	25,087
たな卸資産廃棄損	12,112
その他	10,367
営業外費用合計	60,516
経常損失(△)	△7,327
特別利益	
貸倒引当金戻入額	1,691
固定資産売却益	1,432
特別利益合計	3,124
特別損失	
固定資産除却損	5,847
投資有価証券評価損	255,099
特別損失合計	260,946
税金等調整前四半期純損失(△)	△265,150
法人税等	△92,194
少数株主利益	639
四半期純損失(△)	△173,595

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失 (△)	△265,150
減価償却費	104,778
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,691
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△5,395
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	200
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29,326
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△13,500
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△15,344
受取利息及び受取配当金	△20,373
支払利息	12,949
売上債権の増減額 (△は増加)	713,085
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△44,344
仕入債務の増減額 (△は減少)	△174,563
投資有価証券評価損益 (△は益)	255,099
その他	△326
小計	516,097
利息及び配当金の受取額	20,380
利息の支払額	△15,804
法人税等の支払額	△193,457
営業活動によるキャッシュ・フロー	327,216
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△100,000
有価証券の売却及び償還による収入	174,912
有形固定資産の取得による支出	△94,927
投資有価証券の取得による支出	△1,238
投資有価証券の売却及び償還による収入	87,602
その他	△39,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	27,163
財務活動によるキャッシュ・フロー	
自己株式の取得による支出	△7,116
配当金の支払額	△166,970
財務活動によるキャッシュ・フロー	△174,087
現金及び現金同等物に係る換算差額	175
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	180,468
現金及び現金同等物の期首残高	1,435,388
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,615,856

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

当社グループは、電子計測器、電源機器等の各種電子応用機器の製造、販売を行っているものであり、事業区分は一つであります。したがって、事業の種類別セグメント情報は、開示していません。

〔所在地別セグメント情報〕

当第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

〔海外売上高〕

当第2四半期連結累計期間（自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日）

（単位：千円）

	北 米	ア ジ ア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高	115,597	611,573	52,827	7,475	787,474
連結売上高	—	—	—	—	3,626,443
連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.2%	16.9%	1.4%	0.2%	21.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米 …… 米国・カナダ

(2) ア ジ ア …… 中国・香港・韓国・台湾

(3) ヨーロッパ …… オーストラリア・英国・ベルギー・フランス

(4) その他の地域 …… ブラジル・オーストラリア・南アフリカ

3. 海外売上高は、連結会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

【参考資料】

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区 分	金 額
I 売 上 高	3,865,122
II 売 上 原 価	2,018,429
売 上 総 利 益	1,846,692
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,698,214
営 業 利 益	148,478
IV 営 業 外 収 益	
1. 受 取 利 息	4,500
2. 受 取 配 当 金	22,467
3. 有 価 証 券 売 却 益	40,112
4. 生 命 保 険 転 換 差 益	4,207
5. そ の 他	14,777
営 業 外 収 益 合 計	86,066
V 営 業 外 費 用	
1. 支 払 利 息	6,766
2. 売 上 割 引	9,717
3. た な 卸 資 産 廃 棄 損	16,084
4. そ の 他	455
営 業 外 費 用 合 計	33,023
経 常 利 益	201,520
VI 特 別 利 益	
1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	2,022
2. 固 定 資 産 売 却 益	201
特 別 利 益 合 計	2,223
VII 特 別 損 失	
1. 固 定 資 産 除 却 損	456
2. 投 資 有 価 証 券 評 価 損	1,532
3. 役 員 退 職 慰 労 金	41,247
特 別 損 失 合 計	43,235
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	160,508
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	22,402
法 人 税 等 調 整 額	60,315
少 数 株 主 損 失	626
中 間 純 利 益	78,418

## (2) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
1. 税金等調整前中間純利益	160,508
2. 減価償却費	104,109
3. 貸倒引当金の減少額	△8,537
4. 退職給付引当金の減少額	△30,068
5. 役員退職慰労引当金の減少額	△196,649
6. 賞与引当金の減少額	△6,744
7. 役員賞与引当金の減少額	△17,850
8. 製品保証引当金の増加額	2,334
9. 受取利息及び受取配当金	△27,450
10. 支払利息	16,483
11. 売上債権の減少額	81,978
12. たな卸資産の減少額	60,665
13. 仕入債務の減少額	△199,643
14. 有価証券売却益	△40,112
15. その他	112,387
小 計	11,409
16. 利息及び配当金の受取額	27,916
17. 利息の支払額	△18,846
18. 法人税等の支払額	△123,974
営業活動によるキャッシュ・フロー	△103,494
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1. 有価証券の売却及び償還による収入	160,112
2. 定期預金の払戻しによる収入	12,536
3. 有形固定資産の取得による支出	△63,036
4. 投資有価証券の取得による支出	△272,838
5. 投資有価証券の売却及び償還による収入	158,862
6. その他	△5,531
投資活動によるキャッシュ・フロー	△9,894
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1. 自己株式の取得による支出	△24,376
2. ストックオプションの権利行使による収入	3,060
3. 配当金の支払額	△168,668
財務活動によるキャッシュ・フロー	△189,984
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,278
V 現金及び現金同等物の減少額	△299,095
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,228,605
VII 現金及び現金同等物の中間末残高	929,510

## (3) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

当社グループは、電子計測器、電源機器等の各種電子応用機器の製造、販売を行っているものであり、事業区分は一つであります。したがって、事業の種類別セグメント情報は、開示しておりません。

## 〔所在地別セグメント情報〕

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 〔海外売上高〕

前中間連結会計期間（自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日）

(単位：千円)

	北 米	ア ジ ア	ヨーロッパ	その他の地域	計
海外売上高	158,558	477,402	81,333	2,267	719,561
連結売上高					3,865,122
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.1%	12.3%	2.1%	0.1%	18.6%

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米 …… 米国・カナダ

(2) ア ジ ア …… 中国・香港・韓国・台湾

(3) ヨーロッパ …… オーストリア・英国・ベルギー・フランス

(4) その他の地域 …… ブラジル・オーストラリア・南アフリカ

3. 海外売上高は、連結会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。